
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕПЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ  

 

«27» февраля 2015 г. №181 . 
 

с. Репьевка 

Об утверждении Порядка 

установления тарифов на услуги 

муниципальных предприятий и 

муниципальных учреждений в 

Репьевском муниципальном 

районе 

На основании пункта 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Устава Репьевского 

муниципального района Совет народных депутатов Репьевского 

муниципального района решил: 

1. Утвердить Порядок установления тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и учреждений в Репьевском муниципальном районе. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 

органов местного самоуправления Репьевского муниципального района 

«Репьевский муниципальный вестник». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Репьевского 

муниципального района                                                                В.И. Рахманина  

 



УТВЕРЖДЕНО  

решением Совета народных 

депутатов Репьевского 

муниципального района от «27» 

февраля 2015 г. №181 

 

ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ В РЕПЬЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях создания 

единого порядка регулирования цен (тарифов) на услуги муниципальных 

предприятий и муниципальных учреждений (далее - муниципальные 

организации). 

1.2. Настоящее Положение не распространяется на правоотношения, 

возникающие при установлении тарифов на оказываемые муниципальными 

организациями услуги, в отношении которых федеральным 

законодательством установлен иной порядок регулирования. 

2. Понятия и определения настоящего Положения 

2.1. Тарифы на услуги муниципальных организаций - ценовые ставки, 

по которым осуществляются расчеты с муниципальными организациями за 

оказываемые ими услуги. 

2.2. Услуги муниципальных организаций - услуги, оказываемые 

муниципальными организациями в рамках осуществления 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в 

соответствии с их уставными целями. 



2.3. Расчетный период регулирования - период времени, на который 

устанавливается тариф на оказываемую услугу. Расчетный период 

регулирования устанавливается сроком не менее одного года. 

3. Общие принципы регулирования тарифов на оказываемые услуги 

3.1. Достижение баланса интересов потребителей услуг и 

экономических интересов соответствующих муниципальных организаций. 

3.2. Установление тарифов, обеспечивающих полное или частичное 

при наличии бюджетного финансирования возмещение экономически 

обоснованных расходов муниципальных организаций и получение прибыли. 

3.3. Обеспечение доступности для потребителей услуг муниципальных 

организаций. 

4. Органы регулирования тарифов 

В Репьевском муниципальном районе функции по регулированию 

тарифов осуществляет Совет депутатов Репьевского муниципального района  

5. Методы регулирования тарифов 

Методы регулирования тарифов: 

- установление фиксированных тарифов на очередной период исходя из 

сложившейся себестоимости произведенной услуги и получения прибыли. 

- индексация тарифов. 

6. Порядок установления тарифов 

6.1. Муниципальные организации производят предварительный расчет 

тарифов и направляют его в администрацию Репьевского муниципального 

района на согласование с приложением следующих документов: 

а) пояснительная записка с обоснованием необходимости установления 

или изменения тарифов; 

б) калькуляция расходов с обоснованием затрат по каждому виду 

услуг; 

в) анализ роста тарифа по каждому виду услуг; 



г) иные документы и материалы в соответствии с запросом 

регулирующих органов. 

6.2. В случае согласия с представленным муниципальной организацией 

предварительным расчетом тарифа администрация муниципального района 

осуществляет подготовку проекта решения Совета народных депутатов 

Репьевского муниципального района об установлении тарифа и направляет 

его для рассмотрения на ближайшей сессии Совета народных депутатов. 

6.3. Проект решения Совета народных депутатов должен содержать 

наименование организации для которой устанавливается тариф, 

наименование услуги на которую устанавливается тариф, и размер такого 

тарифа. 

6.4. Основаниями для изменения тарифов на услуги муниципальных 

организаций являются: 

а) изменение экономических условий (инфляция, рост заработной 

платы и т.д.); 

б) изменение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы 

ценообразования в соответствующей сфере. 

7. Заключительное положение 

7.1. Руководители муниципальных предприятий и муниципальных 

учреждений, представившие расчеты тарифов, несут ответственность за 

достоверность представленных расчетных материалов и обеспечение их 

экономической обоснованности в установленном законом порядке. 


